
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 
 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 397296 – 91 
Email: formazione.insegnanti@uninsubria.it Web: 
www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria  
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Anno 2025
Tit. VII
Cl. 16
Fasc. 2025-
VII/16.2
N. Allegati /
Rif. /
ci/ELT/AR

 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: nomina commissione giudicatrice per la selezione 
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio nell’ambito dei 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs. 59/2017 
modificato dal DL n. 36/2022, convertito in legge n. 79/2022 
– (Codice bando: FI02__COORD. DIDA_2025 

 
LA RETTRICE  

 
- Visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 concernente 

la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244”; 

- Visto il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011, n. 139 avente per 
oggetto “attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 8 novembre 2011 recante la “Disciplina per la 
determinazione dei contingenti del personale della scuola 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 
ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249”;  

- Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 30 novembre 2012, n. 93 concernente la definizione 
delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi 
dell’art.12, comma 3, del Decreto del Ministro dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 
2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25 settembre 2023, recante 
definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo 
grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 
13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in 
particolare, gli articoli 10 e 11 (di seguito indicato come “D.P.C.M.”);  

- Visto il decreto del 3 dicembre 2024, n. 243 emanato dal ministro 
dell’istruzione e del merito di concerto con il ministro dell’università 
e della ricerca e con il ministro dell’economia e delle finanze 
“determinazione del contingente del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali per l’a. s. 2024/25, in attuazione 
dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59.”;  

- Richiamato il Decreto Rettorale del 27 novembre 2024, rep. 1302 
di istituzione del Centro speciale di Ateneo per la formazione degli 
insegnanti; 

- Richiamato il Decreto Rettorale del 30/04/2025 rep. 544, di 
emanazione del bando di Avviso di selezione per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività di 
tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs. 
59/2017 modificato dal DL n. 36/2022, convertito in legge n. 
79/2022 – (Codice bando: FI02__COORD. DIDA_2025);  

- Preso atto che il termine per la presentazione delle domande è 
scaduto il 15/05/2025;  

- Ritenuto opportuno valutare le domande pervenute al fine di fornire 
il supporto previsto alle attività didattiche 

 
DECRETA 

1. Di nominare la seguente commissione giudicatrice:  
Dott.  Paolo Nitti – RTD - Scienze Umane E Dell'innovazione Per 

Il Territorio 
Prof. Daniel Russo -PA - - Scienze Umane E Dell'innovazione 
Per Il Territorio 
Dott.ssa Valeria Pecorelli - RTD - - Scienze Umane E 
Dell'innovazione Per Il Territorio 

2. Di incaricare l’Ufficio coordinamento didattico e dottorati di 
ricerca dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti e pubblicato sul 
sito web di Ateneo. 

Varese, data della firma digitale 
 

La Rettrice 



 

 
 AREA FORMAZIONE, RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio Coordinamento didattico e 
Dottorati di ricerca 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Prof.ssa Maria Cristina 
Pierro 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa 
Catia Imperatori 
Tel. +39 0332 39 7290   –   catia.imperatori@uninsubria.it 

 
 
 
 

 

mailto:catia.imperatori@uninsubria.it

		2025-05-19T17:23:50+0200
	IT
	Maria Pierro




